
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ

COMUNA TRITENII DE JOS
PROCES-VERBAL nr. 14 din 24.09.2024 al ședinței ordinare a Consiliului Local

Încheiat astăzi, 24.09.2024, ora 14:00

             În temeiul articolului 134 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modifcările și completările ulterioare, prin Dispoziția nr. 96 din 18.09.2024, Primarul 
comunei Tritenii de Jos a convocat membrii Consiliul Local al comunei Tritenii de Jos în ședință ordinară.
Ședința se desfășoară la sediul Primăriei comunei Tritenii de Jos. 
Secretarul general al comunei face prezența membrilor Consiliului Local:
Prezenți: 13 consilieri locali, 
Absenți: nu sunt.
Secretarul general constată că sunt îndeplinite condițiile din art. 137 alin. (1). din Ordonanța de Urgență nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Se supune spre aprobarea Consiliului local procesul verbal al ședinței din data de 29.08.2024, (pentru 
aprobare este nevoie de majoritate simplă): – vot prin ridicarea mâinii individual-  se votează cu 
unanimitate de voturi 
Se deschid lucrările ședinței 
Președintelui de ședință : Chișu Flaviu.
Ordine de zi :

1. Informare privind activitatea Compartimentului Impozite și taxe.
2. Proiect HCL privind aprobarea deschiderii accesului la strada localității și realizare racorduri și 

branșamente la rețelele edilitare din zona străzii, pentru obiectivul ,,DTAC PENTRU 
CONSTRUIRE CASĂ CASĂ FAMILIALĂ, ACCES, ÎMPREJMUIRE, BRANȘAMENTE”, în 
sat Colonia, pe imobilul identificat cu număr cadastral 51256 UAT Tritenii de Jos;

3. Diverse. (Cereri, Întrebări. Interpelări).

Se votează ordinea de zi, vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate 
simplă) : se votează cu unanimitate de voturi. 

1. Informare privind activitatea Compartimentului Impozite și taxe, se amână.
2. Proiect HCL privind aprobarea deschiderii accesului la strada localității și realizare racorduri și 

branșamente la rețelele edilitare din zona străzii, pentru obiectivul ,,DTAC PENTRU 
CONSTRUIRE CASĂ CASĂ FAMILIALĂ, ACCES, ÎMPREJMUIRE, BRANȘAMENTE”, în sat 
Colonia, pe imobilul identificat cu număr cadastral 51256 UAT Tritenii de Jos

Întrebări: nu sunt.
Se ia act de avizul Comisiilor de specialitate,
Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate 
absolută): se votează astfel: cu unanimitate de voturi.= HCL nr. 45.

3.Diverse (Cereri. Întrebări. Interpelări.)
Dl primar Dan A.I.–.- dorim să arondăm secția de votare din Clapa la Tritenii de Jos, iar secția de vot din  
școala de la Tritenii de Jos să o mutăm la Căminul cultural.
Dl Mărginean Septimiu- să se facă niște cabine de vot mai moderne. 
Dl viceprimar Chișu F.- vom încerca, să vedem ce bani sunt și dacă putem facem.
Consilierii locali sunt de accord.
Dl primar Dan A.I- avem o cerere a Școlii Pavel Dan comunicată ca urmare a controlului DSP- solicită 
1500 lei pentru plata amendă- lipsa apă potabilă la școala Colonia.
Dl viceprimar Chișu F.- am fost la ședința Companiei de Apă și au spus că apa va fi legată până la sfărșitul 
anului. Să întocmim un plan de conformare pe 6 luni.
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Se aprobă suma de 1500 lei pentru școală , cu unanimitate de voturi.= HCL 46.
D-na consilier juridic- prezintă cererile de chemare în judecată ale prefectului cu privire la anularea HCL 
84 și 85 din 2023 privind stabilirea salariilor. HCL-urile au fost verificate de legalitate. La solicitarea 
noastră de aviz s-a comunicat că au fost depuse cereri în instanță.
Dl primar Dan A.I- este necesar mandat pentru d-na consilier juridic pentru reprezentarea Consiliului local 
în dosare la Tribunalul Cluj.
Se supune la vot: voturi pentru- 11, împotrivă- 0, abțineri -2.= HCL 47.
Dl Mărginean Septimiu- am văzut pe portal că dl Stan a avut aprobată o cerere de către instanță.
D-na consilier juridic- a primit aprobare pentru schimbare executor.
dl. Dan C- la școală este cuprinsă și o alee de beton pe unde să poată intra copiii?
 Dl viceprimar Chișu F- nu este.
Dl. Ceclan Aurel- strada principală lângă monument, sunt gropi. Fântâna nu se conectează?
Dl viceprimar Chișu F- va fi legată la sfârșitul săptămânii, începutul săptămânii viitoare.
-mai este necesară o fântână care să deservească și cealaltă parte de sat. Se aprobă în unanimitate.
Dl Mărginean Sergiu- parcule este frumos , dar este plin de gunoaie.
Dl. Ceclan Adrian- ciobanii își fac de cap, intră peste tot cu oile peste toate terenurile.
          Președintele de ședință, constată că punctele înscrise pe ordinea de zi au fost epuizate și declară 
ședința închisă.

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 SECRETAR GENERAL,
                        Flaviu CHIȘU                                                                     Adina DEOȘEAN
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